
Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

COMUNICAZIONE DELLA I 
COMMISSIONE CONSILIARE 

PERMANENTE

Si comunica che la I  Commissione 
consiliare  permanente  nella  seduta  del 
9  giugno 2025 ha esaminato l'ATTO N. 
150 (Proposta  di  deliberazione  di 
iniziativa  dell’Ufficio  di  Presidenza, 
concernente:  “Rendiconto  dell'esercizio 
finanziario  2024  dell’Assemblea 
legislativa”) ed  ha  deciso,  all’unanimità 
dei  Consiglieri  presenti  e  votanti  di 
esprimere  parere  favorevole  sull’atto 
medesimo.

La  I  Commissione  consiliare 
permanente ha deciso altresì di incaricare 
per  la  maggioranza  il  Presidente 
Francesco Filipponi e per la minoranza il 
Cosigliere  Paola  Agabiti,  a  riferire 
all’Assemblea  legislativa  nonché  di 
autorizzare  lo  svolgimento  orale  delle 
relazioni,  ai  sensi  dell'art.  27,  comma 6 
del Regolamento interno.

Si  richiede  l’iscrizione  dell’atto 
medesimo all’ordine del giorno dei lavori 
della  prossima  seduta  dell'Assemblea 
legislativa.

1



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Schema di delibera proposto dalla I Commissione Consiliare permanente)

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTA la proposta di deliberazione di iniziativa dell’Ufficio di Presidenza n. 
65  del  28  aprile  2025,  depositata  alla  Presidenza  dell'Assemblea 
legislativa in data 5 maggio 2025 e trasmessa in pari data al parere della I 
Commissione  consiliare  permanente,  concernente:  “Rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2024 dell’Assemblea legislativa” (ATTO 150);

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), come modificato e integrato dal 
d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa 27 novembre 2018, n. 
284  (Regolamento  interno  di  contabilità  dell'Assemblea  legislativa  – 
Abrogazione del Regolamento interno di amministrazione e contabilità del 
Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale 
18 dicembre 2001, n. 173) ed in particolare l’articolo 25, comma 3;

VISTO in  particolare  l’articolo  11,  comma 14  e  l’articolo  67  del  d.lgs. 
118/2011;

VISTA la relazione generale elaborata dal Segretario generale redatta ai 
sensi  dell’articolo  25,  comma  2,  del  Regolamento  di  contabilità  e 
dell’articolo 11, comma 6 del d.lgs. 118/2011;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot. n. 
20250005174 del 29 maggio 2025;

VISTO  il  parere  e  udite  le  relazioni  della  I  Commissione  consiliare 
permanente illustrate oralmente, ai  sensi dell'articolo 27, comma 6 del 
Regolamento  interno,  per  la  maggioranza,  dal  Presidente  Francesco 
Filipponi  e,  per  la  minoranza,  dal  Consigliere  Paola  Agabiti  (ATTO N. 
150/BIS);

DATO  ATTO  che  al  conto  consuntivo  dell'Assemblea  legislativa  sono 
allegati il conto economico e lo stato patrimoniale;

2



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

ACCERTATO che il  risultato di  amministrazione complessivo è pari  ad 
euro 7.505.899,78,  sul  quale  gravano accantonamenti  e  vincoli  per  lo 
stesso importo;

ACCERTATO altresì che il rendiconto dell’esercizio 2024 si chiude con un 
avanzo di amministrazione libero di euro 4.337.525,48;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa;

con ….voti favorevoli, …. voti contrari e ….. 
voti  di  astensione,  espressi  nei  modi  di 
legge dai ….. Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

-  di  approvare  il  rendiconto  dell'Assemblea  legislativa  per  l’esercizio 
finanziario 2024, composto dai seguenti allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Tabella A Entrate
Tabella B Spese
Tabella C Entrate per Titoli
Tabella D Spese per Titoli
Tabella E Spese per Missioni
Tabella F Quadro generale riassuntivo
Tabella G Equilibri di Bilancio
Allegato a Risultato di Amministrazione
Allegato a/1 Risultato di Amministrazione – quote accantonate
Allegato a/2 Risultato di Amministrazione – quote vincolate
Allegato a/3 Risultato di Amministrazione – quote destinate
Allegato b Composizione Fondo Pluriennale Vincolato
Allegato c Composizione  dell’accantonamento  al  fondo  crediti  di 

dubbia esigibilità
Allegato d Prospetto delle Entrate per titoli, tipologie e categorie
Allegato e/1 Prospetto  delle  spese  per  missione  programma  e 

macroaggregato – impegni
Allegato e/2 Prospetto  delle  spese  per  missione  programma  e 

macroaggregato – pagamenti in conto competenza

3



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

Allegato e/3 Prospetto  delle  spese  per  missione  programma  e 
macroaggregato – pagamenti in conto residui

Allegato e/4 Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati
Allegato f Accertamenti pluriennali
Allegato g Impegni pluriennali
Allegato h Prospetto dei costi per missione
Allegato i Verbale di verifica di cassa anno 2024
Allegato l Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di 

cassa secondo il piano dei conti
Allegato m/1 Elenco  dei  residui  attivi  al  31.12.2024  per  anno  di 

provenienza
Allegato m/2 Elenco  dei  residui  passivi  al  31.12.2024  per  anno  di 

provenienza
Allegato n Conto Economico
Allegato o Stato Patrimoniale Attivo - Passivo
Allegato p1 Relazione sulla gestione 
Allegato p2 Nota integrativa
Allegato q Elenco crediti inesigibili
Allegato r Centro Studi Giuridici e Politici – Situazione crediti/debiti 

al 31.12.2024
Allegato s Istituto  per  la  storia  dell’Umbria  contemporanea  – 

Situazione crediti/debiti al 31.12.2024

- di dare atto che il risultato di amministrazione complessivo è pari a euro 
7.505.899,78, sul quale gravano accantonamenti e vincoli per lo stesso 
importo;

- di dare atto che il rendiconto dell'esercizio 2024 si chiude con un avanzo 
di amministrazione libero di euro 4.337.525,48;

- di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e 
Banche  Dati”,  sottosezione  “Atti”  del  sito  istituzionale  dell’Assemblea 
Legislativa,  a  cura  della  Sezione  “Protocollo  informatico,  Flussi 
documentali  e  Archivi” del  Servizio  “Giuridico,  Risorse  finanziarie  e 
Sistema Informativo”;

- di trasmettere la presente deliberazione per gli adempimenti di rispettiva 
competenza,  al  Segretario  generale,  al  Responsabile  del  Servizio 
“Giuridico, Risorse finanziarie e Sistema Informativo”, alla Responsabile 
della Sezione “Protocollo informatico, Flussi documentali e Archivi”;

4



Atti Consiliari
X I  L E G I S L AT U R A

 

- di trasmettere il presente atto alla Giunta regionale per gli adempimenti 
di competenza;

-  di  pubblicare  nel  Bollettino  Ufficiale  Regione  Umbria  la  presente 
deliberazione ad esclusione degli allegati.

5


	Atti Consiliari
	DELIBERA


		2025-06-11T09:00:31+0200
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




